

平成 29 年度

事業計画及び収支予算書

自 平成 29 年 4 月 1 日

至 平成 30 年 3 月 31 日

公益財団法人やまぐち農林振興公社

平成 29 年度

事業計画

## 基本方針及び主要な取組

本県の農林水産業の持続的かつ健全な発展並びに農地及び森林の有する多面的機能の発揮を図り、農山漁村の振興及び県民福祉の向上に向けて、県における「元気創出やまぐち！未来開拓チャレンジプラン」や「やまぐち農林水産業活力創出行動計画」に沿った県の施策との連携のもと、各事業を積極的に展開する。

具体的には、新たな人材や中核経営体の確保・育成に向けた担い手支援対策や農地中間管理事業の効果的な実施、県産農林水産物の需要拡大に向けた6次産業化・農商工連携の一体的な推進を図るほか、分収造林事業については、引き続き経営改善に全力で取り組む。

### 1 農地中間管理・売買等事業

集落ぐるみで効率的な営農に取り組む組織経営体（集落営農法人）や経営規模の拡大を目指す個別経営体等を育成するため、関係機関・団体との連携を一層強化するとともに、農地中間管理事業による農地の貸借・売買事業等を効果的に推進し、農地の集積・集約化に取り組む。

#### 【主要な取組】

- 農地中間管理事業を活用した貸借及び売買等による効率的な農地の集積・集約化の支援
- 市町農業委員会農地利用最適化推進委員、県市町農地整備部局等との連携
- 機構事業支援システム、公募管理支援システム等の活用による、農地情報の蓄積・共有と有効活用

### 2 担い手支援事業

農林水産業や農山漁村の新たな担い手を確保・育成するため、県・市町・関係団体と連携して、新規就農・就業や定住希望者に対する、相談から経営安定までの一貫した支援を積極的に推進するとともに、経営確立に取り組む経営体に対して指導・助言等を行う。

#### 【主要な取組】

- 若者等を対象とした農林水産業への就業や定住促進に向けた相談活動
- 市町、地域における主体的な就農・就業促進活動を支援
- 農業次世代人材投資事業（準備型）の交付対象者に対し指導・助言
- 経営構造対策事業等を導入した経営体に対し点検・評価及び指導・助言

### 3 6次産業化・農商工連携推進事業

農林漁業者等の所得向上や雇用創出のため、6次産業化や農商工連携の一体的な取組を支援する「やまぐち6次産業化・農商工連携サポートセンター」を設置し、県産農林水産物を活用した商品開発や販路開拓等の取組を総合的に進める。

#### 【主要な取組】

- サポートセンターの運営、コーディネーターやプランナーの配置
- 6次産業化総合化事業計画の策定支援、新商品開発計画等の審査会開催、商品登録制度に係る審査
- 商品力や商品開発力向上のため、シンポジウム・交流会、セミナーや人材育成研修会等を開催
- 販路開拓のため、展示会や商談会等への出展を支援

### 4 森林整備事業

水源のかん養や県土の保全、二酸化炭素の吸収など森林の持つ公益的機能の長期かつ高度な発揮と併せて、良質で付加価値の高い大径材の生産を目指した分収造林長伐期施業体系に基づき、適正かつ計画的な保育管理を推進する。

また、平成26年3月策定の「分収造林事業経営改善計画」に沿って、分収割合割合の見直しについての契約者との合意形成を進めてきたが、平成29年度においても同様な取り組みを更に拡大・推進し、経営の改善を図る。

加えて、長伐期施業への移行や利用間伐の推進などの取り組みを着実に実施し、一層の経営改善に努める。

#### 【主要な取組】

- 施業・管理業務受託者との協働による森林整備事業等の適正な推進
- 国庫補助事業の積極的な活用による事業コストの削減
- 分収割合の見直しに向けた契約者との合意形成の推進（3ヶ年計画）

### 5 緑化推進等事業

「緑の募金」運動を県下全域で積極的に展開するとともに、「緑の募金」及び「緑の基金」の運用益等により、県民の幅広い理解と協力を基本とした身近な緑を守り育てる生活環境緑化意識の普及・啓発に努めるとともに、その推進を図る。

また、森林の保全管理や森林資源の活用等、森林の多面的機能の維持増進及び山村の活性化に資する取組を行う活動組織を支援する。

#### 【主要な取組】

- 春期・秋期県土緑化推進運動の展開等による緑化意識の普及・啓発
- 地域の緑化活動・学校環境緑化活動等への支援
- 「山口ゆめ花博」への支援
- 募金運動の拡大

# 1 農地中間管理・売買等事業

## (1) 農地中間管理事業

分散・錯綜した農地を借り受け、集約した形で経営体への貸付けを実施するとともに、農地を借り受けた後、経営体へ貸し付けるまでの間、必要に応じて農地の保全管理等を実施する。

(単位:件、ha、千円)

区 分	農 地			採草放牧地・その他			合 計		
	件数	面積	賃料	件数	面積	賃料	件数	面積	賃料
前年度末保有									
借受累計	5,485	3,274	107,456				5,485	3,274	107,456
貸付累計	385	3,258	107,456				385	3,258	107,456
管 理	-	16	-				-	16	-
本年度貸借									
借 受	3,720	2,300	91,200				3,720	2,300	91,200
貸 付	430	2,296	91,200				430	2,296	91,200
本年度末保有									
借受累計	9,205	5,574	198,656				9,205	5,574	198,656
貸付累計	815	5,554	198,656				815	5,554	198,656
管 理	-	20	-				-	20	-

## (2) 農地売買等事業

### ア 農地売買事業

市町農業委員会のおっせんにより、認定農業者を中心とした地域の担い手農業者への農地集積を図る。

(単位:件、ha、千円)

	農 地			採草放牧地・その他			合 計		
	件数	面積	金額	件数	面積	金額	件数	面積	金額
前年度末保有	4	2	9,391				4	2	9,391
買 入	130	22	96,000				130	22	96,000
売 渡	79	22	93,500				79	22	93,500
本年度末保有	5	3	11,891				5	3	11,891

### イ 農地貸借事業 (旧農地保有合理化事業)

市町の利用権設定等促進事業を活用し、集落営農法人をはじめとする地域の担い手への農地集積を図っており、継続貸付を行う。

(単位:件、ha、千円)

区 分	農 地			採草放牧地・その他			合 計		
	件数	面積	賃料	件数	面積	賃料	件数	面積	賃料
借 受	1,120	642	29,373				1,120	642	29,373
継続貸付	174	642	29,373				174	642	29,373

## 2 担い手支援事業

- (1) 農林水産業の新たな担い手の確保・育成(新規農業就業者定着促進事業) 31,741  
(26,931)

県及び関係機関・団体等と連携し、就業希望者等からの相談に対応するとともに、各種支援活動を展開し、農林水産業及び農山漁村の新たな担い手の確保育成を図る。

区 分	事 業 内 容
総合窓口設置 及び相談活動	<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 農林水産業への就業希望者の総合相談窓口を設置</li> <li>・ 相談窓口来訪者との面談及び電話等問い合わせへ対応 <span style="float: right;">通年</span></li> <li>・ 就職相談会等への参加(若者就職支援センター等と連携) <span style="float: right;">県内外12回</span></li> <li>・ UJIターン相談会等への参加 <span style="float: right;">県外10回</span></li> <li>○ 農林水産業新規就業ガイダンスの開催 <span style="float: right;">県内 2回</span></li> <li>・ 新規就業セミナー開催、関係法人、団体等の相談ブース設置</li> </ul>
関係機関・団体 との連携	<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 定住就業企画推進協議会の開催 <span style="float: right;">1回</span></li> <li>○ 圏域担い手(農業関係)支援推進協議会等への参画 <span style="float: right;">通年</span></li> <li>○ 市町の就農・就業促進会議、就農計画認定審査会への参画 <span style="float: right;">通年</span></li> <li>○ 担い手支援日本一推進大会の開催 <span style="float: right;">1回</span></li> </ul>
就農・就業促進	<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 情報の収集・発信</li> <li>・ 県、市町等の受け入れ体制、支援情報の収集・発信 <span style="float: right;">通年</span></li> <li>・ 農業法人等からの求人情報の収集、関係機関との共有化 <span style="float: right;">通年</span></li> <li>・ 就農・就業促進の資料作成・配布等情報提供 <span style="float: right;">計 5,000部</span></li> <li>○ 就農・就業希望者等に対する相談活動</li> <li>・ 来社、電話、メール等による相談への対応、体験・研修の支援 <span style="float: right;">通年</span></li> <li>・ やまぐち就農支援塾の見学支援 <span style="float: right;">通年</span></li> <li>・ 新・農業人フェアへの出展及び市町等の出展の支援 <span style="float: right;">県外6回</span></li> <li>・ 首都圏における就農相談会の開催等によるPR強化 <span style="float: right;">6回</span></li> <li>・ 市町・JA等への県内外相談会・フェア等への参加支援 <span style="float: right;">通年</span></li> </ul>
就農・就業支援	<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 就農・就業現地見学会の開催(県内産地視察バスツアー)</li> <li>・ 新規就農者と農業士(現地指導農家)との懇談会等の開催 <span style="float: right;">3回</span></li> <li>○ ビギナー体験研修農場の設置 <span style="float: right;">通年</span></li> <li>○ 青年就農給付金(準備型)受給者の巡回指導・助言 <span style="float: right;">通年</span></li> <li>○ 現地就農アドバイザーの設置 <span style="float: right;">57人</span></li> </ul>
経営安定支援	<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 農業里親の設置 <span style="float: right;">通年</span></li> <li>○ 新規就農者及び農業法人等訪問活動の実施 <span style="float: right;">通年</span></li> <li>○ 青年農業者の経営能力の向上</li> <li>・ 県農村青少年クラブ連絡協議会の研修会開催等を支援 <span style="float: right;">通年</span></li> </ul>

- (2) 効率的・安定的な農業経営体の確保・育成 1,480  
(1,560)

経営構造点検指導業務委託事業により、施設等を導入した担い手の経営改善への取組みを支援し、地域農業の核となる経営体の育成・発展を図る。

区 分	事 業 内 容
点検評価・指導	○ 施設整備等により経営改善に取り組んでいる経営体の点検・指導 <span style="float: right;">通年</span>
情報収集・提供	○ 経営改善に資する資料・情報の収集提供 <span style="float: right;">通年</span>

### 3 6次産業化・農商工連携推進事業

6次産業化と農商工連携の取組を支援する「やまぐち6次産業化・農商工連携サポートセンター」を引き続き開設する。

コーディネーターの配置やプランナーの派遣等により、県産農林水産物を活用した良質な商品開発を促進するとともに、販路開拓までを総合的に支援することにより、農林漁業者等の所得向上や地域の雇用創出を図る。

#### (1) 農林漁業者等へのサポート

区 分	事 業 内 容
6次産業化・農商工連携の推進	<ul style="list-style-type: none"> <li>○ やまぐち6次産業化・農商工連携サポートセンターの運営               <ul style="list-style-type: none"> <li>・ コーディネーターを配置し、総合的な支援体制を整備</li> <li>・ 県補助制度を活用した新商品開発をサポート</li> </ul> </li> <li>○ 個別相談等の実施               <ul style="list-style-type: none"> <li>・ 6次産業化・農商工連携プランナー等の配置</li> <li>・ 総合化事業計画の策定支援及び認定後のフォローアップ</li> </ul> </li> </ul>
人材育成研修の実施	<ul style="list-style-type: none"> <li>○ やまぐち6次産業化・農商工連携人材育成研修の実施               <ul style="list-style-type: none"> <li>・ 講義とインターンシップを組み合わせた研修</li> </ul> </li> </ul>

#### (2) やまぐち6次産業化・農商工連携推進協議会の運営

区 分	事 業 内 容
協議会等の開催	<ul style="list-style-type: none"> <li>○ やまぐち6次産業化・農商工連携推進協議会の開催(2回)</li> <li>○ 新商品開発計画等に係る審査会の開催               <ul style="list-style-type: none"> <li>・ 新商品開発等の計画に係る審査</li> </ul> </li> <li>○ 商品登録制度に係る審査</li> </ul>

#### (3) 商品力向上・販路開拓の支援

区 分	事 業 内 容
シンポジウム等の開催	<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 6次産業化・農商工連携シンポジウム・交流会の開催               <ul style="list-style-type: none"> <li>・ バイヤー等を招聘してのシンポジウム</li> <li>・ 商工業者等との異業種交流会</li> </ul> </li> <li>○ セミナーの開催               <ul style="list-style-type: none"> <li>・ 販売促進等のセミナー</li> </ul> </li> </ul>
展示会、商談会等への出展支援	<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 展示会・商談会等への出展支援               <ul style="list-style-type: none"> <li>・ スーパーマーケット・トレードショー2018</li> <li>・ 首都圏等で開催される「やまぐちフェア」</li> <li>・ 県内道の駅フェア 等</li> </ul> </li> </ul>

#### (4) 事業費

(単位:千円)

区 分	本 年 度	前 年 度	比 較
6次産業化推進事業	19,000	19,000	0
農商工連携推進事業 (うち商工会連合会への再委託)	( 27,800 ) ( 11,600 )	( 27,800 ) ( 11,600 )	( 0 ) ( 0 )
計	46,800	46,800	0

## 4 森林整備事業

### (1) 分収造林事業

新たな森林づくりに向け適時適切な保育事業の実施により、良質な木材生産を目指すとともに、森林の持つ公益的機能の高度発揮にも配慮した森林の整備を進める。

また、利用間伐を積極的に進めるため、効率的・効果的な施業が実施できるよう、作業道等の附帯施設の整備を一体的に進める。

事業区分		事業量			事業費			備考
		本年度計画	前年度計画	比較増減	本年度計画	前年度計画	比較増減	
被害跡地造林		ha 0	ha 0	ha 0	千円 0	千円 0	千円 0	
保 育	下刈	0	0	0	0	0	0	
	つる切	0	0	0	0	0	0	
	除伐	0	10	△ 10	0	2,230	△ 2,230	
	枝打	0	10	△ 10	0	3,300	△ 3,300	
	保育間伐	286	306	△ 20	79,508	76,806	2,702	
	小計	286	326	△ 40	79,508	82,336	△ 2,828	
利用間伐		103	94	9	55,760	44,664	11,096	
病虫害獣防除		0	0	0	0	0	0	
除伐(支障木竹処理)		15	0	15	4,500	0	4,500	
造 林 用 附 帯 施 設	作業道開設	m 19,370	m 19,560	m △ 190	37,117	39,120	△ 2,003	
	作業道補修	1,600	5,000	△ 3,400	3,700	10,000	△ 6,300	
	管理歩道補修	0	0	0	0	0	0	
	境界保全	0	0	0	0	0	0	
	小計	20,970	24,560	△ 3,590	40,817	49,120	△ 8,303	
間伐材等処分		(99)	(86)	(20)	25,255	30,592	△ 5,337	
合 計		ha 389 m 20,970	ha 420 m 24,560	ha △ 31 m △ 3,590	205,840	206,712	△ 872	

※ 1 利用間伐は利用間伐(切捨)事業量を含む。

2 間伐材等処分は先行作業道開設支障木の区域を含む。



(2) 分収造林管理事業

契約件数 2,083 件、面積 14,242 ha の分収林を適正に管理するとともに、収益性及び公益性を高めるため、引き続き契約の変更（解約を含む）、経営計画の策定及び巡視等に係る事業を行う。

事業区分	事業量			事業費			備考
	本年度計画	前年度計画	比較増減	本年度計画	前年度計画	比較増減	
分収造林契約 (分収割合の見直し)	件 568	件 0	件 568	千円 3,774	千円 3,774	千円 0	
経営計画	ha 1,367	ha 1,611	ha △ 244	1,078	1,210	△ 132	
造林地巡視	6,875	6,757	118	1,860	1,696	164	
合計	8,242	8,368	△ 126	6,712	6,680	32	

(3) 分収林契約適正化事業

分収造林事業経営改善計画を着実に推進する一環として、現在収益が見込めないとしている造林地の現地調査等事業を実施し、収益試算等を行う。

事業区分	事業量			事業費			備考
	本年度計画	前年度計画	比較増減	本年度計画	前年度計画	比較増減	
予備・現地調査	ha 2,324	ha 2,324	ha 0	千円 2,000	千円 2,000	千円 0	
				1,000	1,000	0	(公社)
合計	ha 2,324	ha 2,324	ha 0	2,000	2,000	0	
				1,000	1,000	0	(公社)

## 5 緑化推進事業

「緑の基金」の運用益、国等からの補助金及び緑の募金（寄附金）により、生活環境緑化を推進する。このため、県民への普及・啓発活動を行うとともに、緑化活動に取り組む団体等を支援する。

### (1) 緑化事業

(単位:千円)

区 分	事 業 内 容	事業費
① 普及啓発	・森林体験学習支援事業	300 (300)
② 学校緑化活動等支援	・緑の少年隊交歓大会助成	200 (200)
③ 地域緑化活動支援	・都市と山村のふれあい交流促進事業 ・記念の森造成事業 ・ゴルファーの緑化促進協力会からの助成事業 ・緑の基金事業(公共施設等への緑化木の無償提供) ・森林・山村多面的機能発揮対策事業	6,938 (10,500)

上段:本年度 7,438  
下段:前年度 (11,000)

### (2) 緑の募金事業

(単位:千円)

区 分	事 業 内 容	事業費
① 普及啓発	・春期・秋期県土緑化推進運動 ・「山口県花いっぱい運動」への助成 ・緑化推進イベントへの助成 ・緑の回廊ツアーの開催 ・チャリティゴルフ大会の開催 ・チャリティコンサートへの助成 ・(公社)国土緑化推進機構交付金の交付 ・山口ゆめ花博開催の支援	7,700 (7,700)
② 学校緑化活動等支援	・学校関係緑化コンクール、県土緑化運動ポスター原画コンクールの支援 ・学校林等活動の支援 ・森林環境教育活動支援(やまりん文庫・教材提供)(やまぐちサポーター企業募金事業)	1,483 (1,483)
③ 地域緑化活動支援	・市町緑化推進協議会等交付金の交付 ・地域緑化ボランティア団体の活動支援(やまぐちサポーター企業募金事業も含む) ・「やまぐちさくらプラン21」の推進	10,500 (10,500)

上段:本年度 19,683  
下段:前年度 (19,683)

平成 29 年度

収 支 予 算

収支予算書(損益ベース)

平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

(単位:円)

科目	公益目的事業会計			法人会計	内部取引消去	当年度	前年度	増減
	公1事業 (農業関連事業)	公2事業 (林業関連事業)	計					
I 一般正味財産増減の部								
1. 経常増減の部								
(1) 経常収益								
基本財産運用益	0	0	0	154,000	0	154,000	316,000	△ 162,000
基本財産受取収益	0	0	0	154,000		154,000	316,000	△ 162,000
特定資産運用益	484,000	2,099,000	2,583,000	700,000	0	3,283,000	3,987,000	△ 704,000
強化基金受取利息	484,000	0	484,000	0		484,000	1,188,000	△ 704,000
緑の基金受取利息	0	2,099,000	2,099,000	700,000		2,799,000	2,799,000	0
特定資産受取利息	0	0	0	0		0	0	0
受取会費	10,800,000	0	10,800,000	713,000	0	11,513,000	11,513,000	0
賛助会員受取会費	10,800,000	0	10,800,000	713,000		11,513,000	11,513,000	0
事業収益	379,519,000	40,595,000	420,114,000	450,000	0	420,564,000	356,947,000	63,617,000
用地売渡収益	96,000,000	0	96,000,000	0		96,000,000	70,000,000	26,000,000
用地前払貸付料収益	0	0	0	0		0	437,000	△ 437,000
用地年払貸付料収益	225,329,000	0	225,329,000	0		225,329,000	160,749,000	64,580,000
用地一時貸付料収益	0	0	0	0		0	0	0
事務取扱手数料収益	750,000	0	750,000	250,000		1,000,000	1,400,000	△ 400,000
畜産事業負担金収益	0	0	0	0		0	0	0
移住就農加速化委託事業収益	7,500,000	0	7,500,000	0		7,500,000	0	7,500,000
経営構造対策推進委託事業収益	1,480,000	0	1,480,000	0		1,480,000	1,560,000	△ 80,000
青年就農給付金調整委託事業収益	1,860,000	0	1,860,000	0		1,860,000	1,550,000	310,000
6次産業総合推進委託事業収益	46,600,000	0	46,600,000	200,000		46,800,000	46,800,000	0
主伐事業売払収益	0	0	0	0		0	35,000,000	△ 35,000,000
間伐材売払収益	0	40,095,000	40,095,000	0		40,095,000	38,951,000	1,144,000
国土緑化受託事業収益	0	0	0	0		0	0	0
GGG緑化事業収益	0	500,000	500,000	0		500,000	500,000	0
受取補助金等	171,708,000	206,440,000	378,148,000	1,946,000	0	380,094,000	378,102,000	1,992,000
農地中間管理事業等補助金	160,840,000	0	160,840,000	1,946,000		162,786,000	175,560,000	△ 12,774,000
受取農地中間管理事業等補助金(振替額)	0	0	0	0		0	124,000	△ 124,000
畜産事業補助金	0	0	0	0		0	0	0
担い手支援事業補助金	10,868,000	0	10,868,000	0		10,868,000	13,868,000	△ 3,000,000
6次産業化推進事業助成金	0	0	0	0		0	0	0
造林事業等補助金	0	199,452,000	199,452,000	0		199,452,000	178,000,000	21,452,000
受取造林事業等補助金(振替額)	0	0	0	0		0	0	0
緑化事業等補助金	0	6,988,000	6,988,000	0		6,988,000	10,550,000	△ 3,562,000
受取寄付金	0	20,600,000	20,600,000	0	0	20,600,000	20,600,000	0
緑の募金収益	0	20,600,000	20,600,000	0		20,600,000	20,600,000	0
雑収益	1,300,000	10,000,000	11,300,000	0	0	11,300,000	11,322,000	△ 22,000
受取利息	0	0	0	0		0	0	0
立木補償費収益	0	5,000,000	5,000,000	0		5,000,000	5,000,000	0
調査費収益	0	0	0	0		0	0	0
森林保険金収益	0	5,000,000	5,000,000	0		5,000,000	5,000,000	0
還付消費税収益	0	0	0	0		0	0	0
雑収益	1,300,000	0	1,300,000	0		1,300,000	1,322,000	△ 22,000
引当金戻入額	4,249,000	2,306,000	6,555,000	186,000	0	6,741,000	6,973,000	△ 232,000
賞与引当金戻入額	4,249,000	2,306,000	6,555,000	186,000		6,741,000	6,973,000	△ 232,000
他会計からの繰入額	0	0	0	0		0	0	0
経常収益計	568,060,000	282,040,000	850,100,000	4,149,000	0	854,249,000	789,760,000	64,489,000
(2) 経常費用								
事業費	570,902,000	580,377,000	1,151,279,000	0	0	1,151,279,000	1,183,962,000	△ 32,683,000
用地等売渡原価	96,000,000	0	96,000,000			96,000,000	70,000,000	26,000,000
前払賃借料原価	0	0	0			0	437,000	△ 437,000
販売用資産原価	0	0	0			0	111,890,000	△ 111,890,000
年払賃借料	228,029,000	0	228,029,000			228,029,000	163,449,000	64,580,000
工事請負費	0	0	0			0	0	0
仮受農地管理業務委託費	10,000,000	0	10,000,000			10,000,000	0	10,000,000
業務委託費	43,178,000	244,727,000	287,905,000			287,905,000	281,788,000	6,117,000
販売手数料	0	0	0			0	0	0
林道等負担金	0	151,000	151,000			151,000	151,000	0
森林保険料	0	3,067,000	3,067,000			3,067,000	2,881,000	186,000
分収交付金	0	4,257,000	4,257,000			4,257,000	5,517,000	△ 1,260,000
啓発資材購入費	0	3,663,000	3,663,000			3,663,000	3,863,000	△ 200,000
苗木購入費	0	950,000	950,000			950,000	950,000	0
支払助成金	0	5,900,000	5,900,000			5,900,000	5,400,000	500,000
支払交付金	0	13,438,000	13,438,000			13,438,000	16,600,000	△ 3,162,000
役員報酬	2,938,000	3,557,000	6,495,000			6,495,000	7,247,000	△ 752,000
給料手当	64,435,000	59,876,000	124,311,000			124,311,000	123,892,000	419,000
臨時雇賃金	11,254,000	2,172,000	13,426,000			13,426,000	12,698,000	728,000
退職給付費用	777,000	2,998,000	3,775,000			3,775,000	5,268,000	△ 1,493,000
法定福利費	10,877,000	10,405,000	21,282,000			21,282,000	21,334,000	△ 52,000

科 目	公益目的事業会計			法人会計	内部取引消去	当年度	前年度	増 減
	公1事業 (農業関連事業)	公2事業 (林業関連事業)	計					
報酬	300,000	110,000	410,000			410,000	410,000	0
会議費	0	0	0			0	0	0
旅費交通費	10,974,000	666,000	11,640,000			11,640,000	10,141,000	1,499,000
通信運搬費	3,453,000	1,273,000	4,726,000			4,726,000	4,715,000	11,000
減価償却費	2,555,000	2,131,000	4,686,000			4,686,000	1,768,000	2,918,000
器具備品費	2,450,000	100,000	2,550,000			2,550,000	2,950,000	△ 400,000
消耗品費	4,415,000	930,000	5,345,000			5,345,000	5,718,000	△ 373,000
修繕費	873,000	520,000	1,393,000			1,393,000	1,442,000	△ 49,000
印刷製本費	5,038,000	1,260,000	6,298,000			6,298,000	7,070,000	△ 772,000
燃料費	1,968,000	940,000	2,908,000			2,908,000	3,000,000	△ 92,000
光熱水費	670,000	420,000	1,090,000			1,090,000	1,110,000	△ 20,000
賃借料	10,166,000	2,692,000	12,858,000			12,858,000	10,825,000	2,033,000
手数料	1,417,000	441,000	1,858,000			1,858,000	1,151,000	707,000
広告宣伝費	1,800,000	300,000	2,100,000			2,100,000	2,470,000	△ 370,000
保険料	350,000	199,000	549,000			549,000	433,000	116,000
諸謝金	38,131,000	20,000	38,151,000			38,151,000	41,230,000	△ 3,079,000
租税公課	1,158,000	1,428,000	2,586,000			2,586,000	2,853,000	△ 267,000
支払負担金	3,700,000	1,000,000	4,700,000			4,700,000	4,850,000	△ 150,000
委託費	9,450,000	2,692,000	12,142,000			12,142,000	29,802,000	△ 17,660,000
雑費	0	0	0			0	0	0
賞与引当金繰入額	4,536,000	3,219,000	7,755,000			7,755,000	8,662,000	△ 907,000
借入金支払利息	10,000	204,875,000	204,885,000			204,885,000	209,997,000	△ 5,112,000
管理費	0	0	0	10,438,000	0	10,438,000	11,550,000	△ 1,112,000
役員報酬			0	1,983,000		1,983,000	2,060,000	△ 77,000
給料手当			0	628,000		628,000	1,155,000	△ 527,000
法定福利費			0	355,000		355,000	477,000	△ 122,000
報酬			0	3,024,000		3,024,000	3,024,000	0
会議費			0	47,000		47,000	67,000	△ 20,000
旅費交通費			0	451,000		451,000	728,000	△ 277,000
通信運搬費			0	66,000		66,000	117,000	△ 51,000
減価償却費			0	63,000		63,000	85,000	△ 22,000
器具備品費			0	150,000		150,000	200,000	△ 50,000
消耗品費			0	248,000		248,000	361,000	△ 113,000
修繕費			0	35,000		35,000	190,000	△ 155,000
印刷製本費			0	307,000		307,000	312,000	△ 5,000
燃料費			0	30,000		30,000	59,000	△ 29,000
光熱水費			0	396,000		396,000	354,000	42,000
賃借料			0	542,000		542,000	618,000	△ 76,000
手数料			0	217,000		217,000	248,000	△ 31,000
諸謝金			0	27,000		27,000	27,000	0
租税公課			0	3,000		3,000	13,000	△ 10,000
諸会費			0	970,000		970,000	661,000	309,000
支払負担金			0	246,000		246,000	177,000	69,000
委託費			0	464,000		464,000	384,000	80,000
賞与引当金繰入額			0	186,000		186,000	233,000	△ 47,000
他会計への繰入額			0	0	0	0	0	0
経常費用計	570,902,000	580,377,000	1,151,279,000	10,438,000	0	1,161,717,000	1,195,512,000	△ 33,795,000
森林資産勘定振替前当期経常増減額	△ 2,842,000	△ 298,337,000	△ 301,179,000	△ 6,289,000	0	△ 307,468,000	△ 405,752,000	98,284,000
森林資産勘定振替額		296,454,000	296,454,000	6,226,000	0	302,680,000	325,700,000	△ 23,020,000
当期経常増減額	△ 2,842,000	△ 1,883,000	△ 4,725,000	△ 63,000	0	△ 4,788,000	△ 80,052,000	75,264,000
2. 経常外増減の部								
(1) 経常外収益								
引当金戻入額	0	0	0			0	0	0
債務免除益	0	0	0			0	0	0
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用								
強化基金返還額	0	0	0			0	0	0
過年度森林勘定振替額	0	0	0			0	0	0
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0
他会計振替額	0	0	0	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 2,842,000	△ 1,883,000	△ 4,725,000	△ 63,000	0	△ 4,788,000	△ 80,052,000	75,264,000
一般正味財産期首残高	30,640,325	11,515,330,456	11,545,970,781	17,013,066	0	11,562,983,847	11,643,035,847	△ 80,052,000
一般正味財産期末残高	27,798,325	11,513,447,456	11,541,245,781	16,950,066	0	11,558,195,847	11,562,983,847	△ 4,788,000
II 指定正味財産増減の部								
基本財産運用益	0	0	0	154,000		154,000	316,000	△ 162,000
強化基金運用益	484,000	0	484,000	0		484,000	1,188,000	△ 704,000
緑の基金運用益	0	2,099,000	2,099,000	700,000		2,799,000	2,799,000	0
一般正味財産への振替額	△ 484,000	△ 2,099,000	△ 2,583,000	△ 854,000	0	△ 3,437,000	△ 4,427,000	990,000
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	△ 124,000	124,000
指定正味財産期首残高	148,499,405	179,433,423	327,932,828	107,000,000	0	434,932,828	435,056,828	△ 124,000
指定正味財産期末残高	148,499,405	179,433,423	327,932,828	107,000,000	0	434,932,828	434,932,828	0
III 正味財産期末残高	176,297,730	11,692,880,879	11,869,178,609	123,950,066	0	11,993,128,675	11,997,916,675	△ 4,788,000